МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« 77 » 2023 г.
Махачкала

Об итогах Республиканского конкурса
«Второе дыхание родным языкам»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Республики Дагестан от 27 декабря 2022 г. № 05-02-2-1486/22 «О проведении
Республиканского конкурса «Второе дыхание родным языкам», на основании
протокола заседания жюри от 25 января 2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги проведения Республиканского конкурса «Второе
дыхание родным языкам» (далее - Конкурс) согласно приложению.

2. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования»
(Ахмедова Г.А.) наградить дипломами установленного образца победителя и
призеров Конкурса.

3. ГБУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра А. Далгатова

Приложение

к приказу Минобрнауки РД

от «17» февраля 2023 г. № 05-02-2-184/23

Итоги Республиканского конкурса

«Второе дыхание родным языкам» (25.01.2023 год)

Направление «Сохранение родного языка: сотрудничество поколений

(сочинение)
      Номинация: Аварский язык
№ ФИО участника  Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Гусейнова Хадижат

Гаджиевна

ученица МБОУ «Гимназия № 11»

г. Махачкалы

28 Победитель

2 Гусейнов Рамазан

Хабибович

ученик МКОУ «Уздалросинская СОШ»

Хунзахского района

27,5 Призер

3 Абазатова Аминат

Зайнудиновна

ученица МБОУ «Дылымский многопрофильный

лицей» Казбековского района

27 Призер

4 Маликова Шираза ученица МБОУ «СОШ № 9»

г. Кизилюрта

27 Призер

5 Магомедов Дибир

ученик ГКОУ РД «Кизлярская гимназия-

интернат «Культура мира» ЦОДОУ ЗОЖ

26,5 Призер

6 Шахбанова Марзият

Магомедшапиевна

ученица МКОУ «Рахатинская СОШ»

Ботлихского района

26,75 Призер

7 Омарова Аминат

Шамиловна

ученица МКОУ «Манасаульская СОШ»

Буйнакского района

26,75 Призер

8 Шехахмедова  Айшат

Сапаровна

ученица МБОУ «СОШ № 41»

г. Махачкалы

26,5 Призер

9 Джамалова  Аминат ученица МБОУ «Гимназия № 35»

 г. Махачкалы

26 Призер

10 Газиева Фатима

Назимовна

ученица МКОУ «Тисси-Ахитлинская СОШ-сад»

Цумадинского района

26 Призер

11 Муртазалиева

Муъминат Расуловна

ученица МБОУ «Гимназия № 1 им. Ю.А.

Акаева» г. Кизилюрта

25,5 Призер

12 Абдулмуслимова

Замира Избудиновна

ученица МКОУ «Гертминская СОШ им.

Абдулмуслимова М.А» Казбековского района

25,75 Призер

13 Гайдарова Асият

Арсеновна

ученица МКОУ «Шототинская ООШ»

Хунзахского района

25 Призер

14 Ахмедова Батимат ученица МКОУ «Шангодинская СОШ»

Гунибского района

25 Призер

15 Азаев Али

ученик МБОУ «Хебдинская СОШ»

Шамильского район

25 Призер

16 Тагирова Муъминат

Абдулаевна

ученица МКОУ «Кокрекская СОШ»

Хасавюртовского района

25 Призер

 Номинация: Агульский язык

№ ФИО участника  Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

Касумова Амина

Рамазановна

ученица МКОУ «Хутхульская СОШ»

Агульского района

20 Призер

      Номинация: Азербайджанский язык

№ ФИО участника  Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

2

 место

1 Сулейманова Лейла

Сулеймановна

ученица МБОУ «СОШ № 4»

г. Дагестанские Огни

29 Победитель

2 Агабекова Симназ

Бабековна

ученица МБОУ «СОШ № 15»

г. Дербента

27,5 Призер

3 Сеидова Сеидзахра

Сеидагаларовна

ученица МБОУ «СОШ № 3»

г. Дербента

24 Призер

      Номинация: Даргинский язык

№ ФИО участника  Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Алиева Муминат

Исмаиловна

ученица МКОУ «Краснопартизанская СОШ»

Сергокалинского района

29,5 Победитель

2 Расулова Сабина

Шарапутиновна

ученица МБОУ «Меусишинская СОШ им.

Абдурахманова» Дахадаевского района

26,5 Призер

3 Гасанбекова Аида

Магомедаминовна

ученица МБОУ «СОШ № 12»

г. Избербаша

26,5 Призер

4 Джамирзаева Мариям

Исаевна

ученица МКОУ «Чанкурбенская СОШ»

Буйнакского района

26 Призер

5 Муталимова Хадижат

Магомедрасуловна.

ученица МБОУ «Чишилинская СОШ имени

Амирарсланова Д.М» Дахадаевского района

26 Призер

6 Габибуллаева Муслимат

Арсланбековна

ученица МКОУ «Родниковая СОШ»

Кайтагского района

25,5 Призер

7 Салаватова Патимат

ученица МКОУ «СОШ № 3» г. Избербаша 25,5 Призер

8 Магомедова Хадижат

Муталимовна

ученица МБОУ «Чишилинская СОШ им.

Амирарсланова Д.М.» Дахадаевского района

24,5 Призер

9 Залкипова Гулжанат

Руслановна

ученица МКОУ «Бондареновская ООШ»

Кизлярского района

24,5 Призер

10 Магомедова Зухра

Тагировна

ученица МКОУ «Наскентская СОШ»

Левашинского района

24 Призер

11 Магандалиев Магомед

Сулейманович

ученик МКОУ «Джавгатская СОШ»

Кайтагского района

24 Призер

     Номинация: Кумыкский язык

№ ФИО участника  Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Атаева Фатиматзахра  ученица МКОУ «Доргелинская СОШ № 1»

Карабудахкентского района

28 Победитель

2 Абдулвагабова Наида  ученица МКОУ «Манаскентская СОШ»

Карабудахкентского района

27 Призер

3 Джахиева Махра  ученица МКОУ «Аксайская СОШ № 1»

Хасавюртовкого района

26 Призер

4 Акаева Азиза  ученица МКОУ «Шамхалянгиюртовская СОШ»

Кумторкалинского района

26 Призер

5 Инивова Сабина  ученица МКОУ «Карабудахкентская СОШ № 2»

Карабудахкентского района

26 Призер

6 Алхасова Бурлият

ученица МКОУ «Нижнее-Дженгутаевская

СОШ» Буйнакского района

24 Призер

7 Сулеменова Аминат  ученица МКОУ «Верхнеказанищенская СОШ №

2» Буйнакского района

24 Призер

8 Юсупова Асият  ученица МБОУ «Гимназия № 11» 24 Призер

3

г. Махачкалы

9 Абужаева Алжанат  ученица МКОУ «Карабудахкентская СОШ № 3»

Карабудахкентского района

23 Призер

10 Мусаев Магомедмухтар  ученик МКОУ «Параульская СОШ № 3»

Карабудахкентского района

23 Призер

      Номинация: Лакский язык
№ ФИО участника  Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Акуева Саида Магадовна ученица МБОУ «СОШ № 2»

г. Каспийска

30 Победитель

2 Ибрагимова Илада

Гинадировна

ученица МКОУ «Кундынская СОШ» Лакского

района

27 Призер

3 Курбанова Гуля

Джабраиловна

ученица МБОУ «СОШ № 12»

г. Махачкалы

27 Призер

4 Рамазанов Умар

Магомедович

ученик МБОУ «Гимназия № 11»

 г. Махачкалы

24 Призер

5 Башанаева Карина ученица МБОУ «Лицей № 30»

г. Махачкалы

24 Призер

6 Султанов Батырхан ученик МКОУ «Новокулинская СОШ № 1»

Новолакского района

22 Призер

      Номинация: Лезгинский язык
№ ФИО участника  Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

 Шихрагимова Амина ученица МКОУ «Куркентская СОШ» С.

Стальского района

30 Победитель

 Идрисова Амина ученица МБОУ «СОШ № 20»

г. Дербент

29 Призер

 Сеферова Султанбике ученица МБОУ «Белиджинская Гимназия № 1»

Дербенского района

28 Призер

 Теймурова Луиза ученица МКОУ «Ярукваларская ООШ»

Магарамкентского района

27,5 Призер

 Гаджимурадова Заира ученица МБОУ «СОШ №12»

 г. Каспийска

27 Призер

 Кадыров Мурад  ученик МКОУ «Магарамкентская СОШ№ 1»

Магарамкентского района

26 Призер

 Ахадуллаева Ремиса ученица МКОУ «Кастасказмалярская СОШ»

Магарамкентского района

25 Призер

 Аллахвердиева Эльвира ученица МБОУ «Гимназия № 2»

г. Дербента

21 Призер

 Аллахвердиева Мария ученица МБОУ «Гимназия № 2»

г. Дербента

21 Призер

 Таджибова Зухра ученица МКОУ «Канцильская СОШ» Хивского

района

21 Призер

  Номинация: Ногайский язык
№ ФИО участника  Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Етмишова Алина ученица МКОУ «Новокрестьяновская СОШ» 27 Победитель

4

Тимурхановна Кизлярского района

2 Нурманбетова Айслу

Саадиновна

ученица МКОУ «Ново-Дмитриевская СОШ»

Тарумовского района

24

Призер

      Номинация: Табасаранский язык
№ ФИО участника  Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Загиров Магомед

Нариманович

ученик МБОУ «СОШ № 37»

г. Махачкалы

28 Победитель

2 Исмаилова Амина

Надировна

ученица МКОУ «Хучнинская СОШ № 2»

Табасаранского района

27,5 Призер

3 Бегова Хадижат

Джавидовна,

ученица МКОУ «Межгюльская СОШ» Хивского

района

25 Призер

4 Мусаева Хадижа

Ферзулаховна

ученица МКОУ «Хивская СОШ» Хивского

района

25 Призер

5 Гаджикурбанова Сурижат

Руслановна

ученица МБОУ «СОШ № 3»

г. Дагестанские Огни

24 Призер

6 Алиева Камила  ученица МБОУ «СОШ № 3»

г. Дагестанские Огни

24,5 Призер

7 Раджабова Марина

Артуровна

ученица МКОУ «СОШ № 5»

 г. Дагестанские Огни

24 Призер

      Номинация: Чеченский язык
№ ФИО участника  Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Гихаев Исмаил

Хампашаевич

ученик МКОУ «Могилёвская СОШ им. Н.У.

Азизова» Хасавюртовского района

30 Победитель

2 Бехаева Танзила

Ахмедовна

ученица МКОУ «Гамияхская СОШ им.

Ханпаши Нурадилова» Новолакского района

29 Призер

3 Акаев Магомед

Русланович

ученик МКОУ «Чонтаульская СОШ № 2»

Кизилюртовского района

28 Призер

4 Муниева Милана

Рустамовна

ученица МКОУ «Гимназия № 2

им. А.М. Сайтиева» г. Хасавюрт

27 Призер

Направление «Сохранение родного языка: сотрудничество поколений

(диалог)

      Номинация: Аварский язык

№ ФИО

участника
Наименование ОО и

муниципалитета
Итог Призовое

место

1 Алиева Хава Алиевна,

Гаджиев Ахмедпаша Мурадович,

Сайпилаева Зубаржат

Газимагомедовна,

Зайнудинов Шамиль Ризванович,

Сайгидмагомедов Магомед

Салимович,

Юсупова Фатима Батырхановна

творческая группа МБОУ

«Гимназия № 3»

 г. Хасавюрта

25,25 Победител

ь

2  Ахмедова Аминат творческая группа МКОУ 23,5 Призер

5

Кудиямагомедова Патимат

Магомедсадыкова Патимат

Омарова Кусум

Элдарова Курбанди

Батаалиева Зайнаб

«Тлогобская СОШ» Гунибского

района

3 Магомедова Патимат Мурадовна ученица МКОУ «Рахатинская

СОШ» Ботлихского района

22,5 Призер

4 Ибрагимов Хиясбег ученик МКОУ «Чиркейская

СОШ№ 2 им. Саида Афанди аль-

Чиркави» Буйнакского района

22,5 Призер

5 Гамзаалиева Хадижат Загидовна ученица МКОУ «Советская СОШ»

Бабаюртовского района

22 Призер

      Номинация: Азербайджанский язык

№ ФИО

участника

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Михайлова Фатима

Манолисовна;

Кулиева Турия

Эмиловна

творческая группа МБОУ «Гимназия №11»

им. Ш.С. Абрамова

г. Дербента

32,5 Победител

ь

2 Марданов Ф.,

Султанов С.,

Бабаев А.,

Зейналов М.

творческая группа МБОУ «Гимназия №1»

им. А.А. Пашаева г. Дербента

31,5 Призер

      Номинация: Даргинский язык

№ ФИО

участника
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Гасанова Патимат,

Курбанова Саният

творческая группа МКОУ «Карацанская

СОШ» Кайтагского района

27,5 Победител

ь

2 Творческая группа

1 класса

творческая группа МБОУ «Меусишинская

начальная школа-детский сад»

Дахадаевского района

27 Призер

3 Творческая группа

учащихся

творческая группа МКОУ «Бондареновская

ООШ» Кизлярского района

26,5 Призер

4 Каирбекова Марьям

Магомед-Хабибовна

ученица МБОУ «Лицей № 8»

г. Каспийска

26,5 Призер

5 Магомедова Зухра

Тагировна

ученица МКОУ «Наскентская СОШ»

Левашинского района

26 Призер

      Номинация: Кумыкский язык

№ ФИО

участника
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Мамаева Зарима

Айнутдиновна

ученица МКОУ «Халимбекаульская НОШ

имени А.М. Мусаева» Буйнакского района

34,5 Победител

ь

2 Гусейнова Рабият ученица МБОУ «Н-Дженгутаевская СОШ» 31 Призер

6

Закарьяевна  Буйнакского района

      Номинация: Лакский язык
№ ФИО

участника
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Курбанова Гуля

Джабраиловна

ученица МБОУ «СОШ № 12»

г. Махачкалы

35 Победитель

2 Османова Камила

Гасаева Залму

ученица МКОУ «Курклинская СОШ»

Лакского района

34 Призер

      Номинация: Лезгинский язык
№ ФИО

участника
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Джабраилова Зульфия ученица МКОУ «Ново-поселковая СОШ»

С.Стальского района

35 Победитель

2 Ибрагимова Арина  ученица МКОУ «Ходжаказмалярская

СОШ» Магарамкентского района

33 Призер

3 Ремиханова Беневша,

Селимова Исмира,

Ферхатов Мирзе

творческая группа МБОУ «СОШ № 5» г.

Дагестанские Огни

31,5 Призер

4 Казимагомедова

Мадина

ученица МБОУ «СОШ № 8»

г. Дербент

30 Призер

      Номинация: Ногайский язык

№ ФИО

участника

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Мажитова М.Ш.,

Бекишиева А.С.

творческая группа МКОУ «Ново-

Дмитриевская СОШ» Тарумовского

района

30 Победитель

      Номинация: Табасаранский язык
№ ФИО

участника
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 1) Асланов Исмаил

Русланович

2) Селимханова

Хадижа Савиновна

3) Ремиханова Амина

Алаудиновна

творческая группа МКОУ «Хивская СОШ

им. М. Шамхалова» Хивского района

34 Победитель

2 Рамазанова Амина

Гаджимурадов Ислам

творческая группа МБОУ «СОШ № 2» г.

Дагестанские Огни

33 Призер

3 Сулейманова Умайсат

Низамутдиновна

ученица МКОУ «Хапильская СОШ»

Табасаранского района

33 Призер

7

      Номинация: Чеченский язык
№ ФИО

участника
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Умарова Ясмина

Якубовна

ученица МКОУ «Гимназия № 3» г.

Хасавюрта

34 Победитель

Направление: Методическая «копилка» учителя родного языка

    Номинация: Аварский язык

№ ФИО

участника
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1  Магомедова Гулишат

Абдусаламовна

учитель аварского языка МБОУ

«Гимназия № 35» г. Махачкалы

23,5 Победитель

2 Нурмагомедова

Шамеседо Ахмедовна

учитель аварского языка и литературы

МБОУ СОШ № 8 г. Кизилюрта

23 Призер

3 Ахмедова Заграт

Мусайхановна

учитель аварского языка и литературы

МКОУ СОШ № 3 г. Кизилюрта

22 Призер

4 Джамалова Эльмира

Насрудиновна.

учитель аварского языка МБОУ

 «Лицей № 8» г. Махачкалы

20 Призер

5 Исмаилова Айшат

Зубаировна

учитель аварского языка и литературы

МКОУ «Ичичалинская СОШ им.

Б.Г.Битарова» Хасавюртовского района

19 Призер

6 Гаджиева Загидат

Абдулаевна

учитель аварского языка МКОУ

«Чиркейский многопрофильный лицей

им. А.Омарова» Буйнакского района

17 Призер

     Номинация: Азербайджанский язык

№ ФИО

участника

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Исаева Салима

Алибала кызы

учитель азербайджанского языка МБОУ

«СОШ № 4» г. Дербента

23,5 Победитель

2 Мирзоева Севда

Зауровна

учитель азербайджанского языка МБОУ

«СОШ № 9» г. Дербента

23 Призер

3 Шамилова Гюльмира

Тавархановна

учитель азербайджанского языка МБОУ

«СОШ № 3» г. Дагестанские Огни

20,5 Призер

    Номинация: Даргинский язык

№ ФИО

участника

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Рамазанова   Зубайдат

Абубакаровна

учитель даргинского языка МБОУ

«Нововикринская СОШ» Каякентского

района

22 Победитель

2 Магомедова Раисат

Иминовна

учитель даргинского языка МКОУ

«Джинабинская СОШ» Кайтагского

района

21,5 Призер

3 Абдурахманова учитель даргинского языка МБОУ 19,5 Призер

8

Кумсият Ильясовна  «Меусишинская начальная школа-

детский сад» Дахадаевского района

4 Гамидова Умият Д.

учитель даргинского языка МКОУ

«Джинабинская СОШ» Кайтагского

района

19,5 Призер

   Номинация: Кумыкский язык

№ ФИО

участника
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Яхьяева Жавганат

Абдулкадировна

учитель кумыкского языка МБОУ

«Какашуринская СОШ №2»

Карабудахкентского района

23,5 Победитель

2 Алхасова Саида

Алимурадовна

учитель кумыкского языка МБОУ

«Атланаульская гимназия имени

И.Казака» Буйнакского района

22,5 Призер

3 Гусейнова Рабият

Закарьяевна

учитель кумыкского языка МБОУ «Н-

Дженгутаевская СОШ» Буйнакского

района

20,5 Призер

    Номинация: Лезгинский язык

№ ФИО

участника
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Джаруллаева Магият

Гадисовна

учитель лезгинского языка МКОУ

«Ярагказмалярская СОШ»

Магарамкентского района

25 Победитель

2 Муминова Равият

Салмановна

учитель лезгинского языка МБОУ «СОШ

№ 20» г. Дербент

23 Призер

3 Джигерова Джамиля

Гаджимирзоевна

учитель лезгинского языка и литературы

МКОУ «Эминхюрская СОШ»

С.Стальского района

22,5 Призер

    Номинация: Табасаранский язык

№ ФИО

участника

(полностью)

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое

место

1 Мусаева Гюлишан

Амирхановна

учитель табасаранского языка и

литературы МБОУ «СОШ № 2» г.

Дагестанские Огни

24 Победитель

2 Омаров Мухтасар

Усманович

учитель табасаранского языка и

литературы «Мамедкалинская СОШ № 3»

Дербентского района

23 Призер

3 Алипашаева Тамила

Агаевна

учитель табасаранского языка и

литературы МКОУ «Хивская СОШ»

Хивского района

22 Призер

9

	‎C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-184 от 17.02.2023\Приказ № 05-02-2-184 от 17.02.2023.pdf‎
	‎C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-184 от 17.02.2023\priloj_05-02-2-184.pdf‎